Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

средняя общеобразовательная школа № 53

имени Героя Советского Союза Елизаветы Чайкиной
Сормовская  ул.,  д. 25,  Краснодар,  350018,  тел./факс  (861) 232-17-60

e-mail:  school53@kubannet.ru

ПРИКАЗ

От «__28__» августа 2024 г      №___394____

О создании общественной комиссии

по контролю за организацией и качеством питания

В целях осуществления контроля за организацией горячего питания

обучающихся, качеством приготовленных блюд в соответствии с

утвержденным меню в МАОУ СОШ № 53 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в МАОУ СОШ № 53 общественную комиссию по контролю за

организацией и качеством питания в составе:

Председатель Совета – директор МАОУ СОШ № 53 А.Б. Ткаченко

Члены Совета:

Волкова Наталия Борисовна - заместитель председателя, экономист

Трушковская Кристина Васильевна, педагог-психолог

Плис Надежда Васильевна – учитель технологии, член управляющего Совета

школы

Курбнова Регина Исаевна - представитель родительской общественности (по

согласованию)

Растопчина Елена Владимировна – классный руководитель 4В класса

Макаусова Елена Николаевна – классный руководитель 1Б класса

Мищенко Ольга Игоревна, классный руководитель 5 «В» класса

Исаева Алена, учащаяся 9 «Б» класса

2. Комиссии по контролю за организацией и качеством питания в своей

деятельности руководствоваться Положением об общественной комиссии по

контролю за организацией и качеством питания (Приложение 1)

3. Утвердить план мероприятий общественной комиссия по контролю за

организацией и качеством питания МАОУ СОШ № 53 г. Краснодара на 2024-

2025 учебный год (Приложение 2)

4. Комиссии:

4.1. Вести контроль за полноценностью питания, проведением корректировки

примерных цикличных меню и взаимозаменяемостью продуктов питания,

качеством поступающей продукции, организацией работы по

совершенствованию эстетического оформления обеденного зала, пропаганде и

внедрению основ здорового питания.

4.2. Результаты контроля доводить до сведения ответственного администратора

школы.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Директор МАОУ СОШ № 53     А.Б. Ткаченко

 Утверждаю

Директор МАОУ СОШ № 53

__________ А.Б. Ткаченко

Приложение № 2

к приказу № 394 от

«_27__» __08___2024 г

План мероприятий общественной комиссия по контролю

за организацией и качеством питания

МАОУ СОШ № 53 г. Краснодара

на 2024-2025 учебный год

№/

№

Мероприятие Ответственный Срок

исполнения

1.  Приобретение посуды, кухонного инвентаря Ткаченко А.Б.,

директор

Исаева Т.В.,

зам.директора

По мере

необходимости

и

финансировани

я

2.  Составление списков на льготное питание

учащихся (дети из многодетных,

малообеспеченных семей, дети-сироты,

опекаемые, инвалиды)

Члены Совета,

классные

руководители,

ответственный по

питанию

Август-

сентябрь

3.  Контроль организации питания школьников в

2024-2025 учебном году. Соблюдение

Санитарно-эпидемиологических требований к

устройству, содержанию и организации

работы пищеблока в образовательной

организации.

Администрация,

члены совета

ежедневно

4.  Контроль работы технологического

оборудования

Исаева Т.В., зам.дир  ежемесячно

5.  Приобретение чистящих, дезенфицирующих и

моющих средств

Автономная

некоммерческая

организация

«Школьное питание»

1 раз в квартал

6.  Создание постоянно действующей

информационно-пропагандистской системы по

разъяснению основных принципов здорового

питания

Растопчина Е.В.,

ответств. за

организацию

питания, сотрудники

АНО «Школьное

питание»

Постоянно

7. . Обновление уголка потребителя, оформление

стенда «Школьное питание - здоровое

питание»

Растопчина Е.В., отв.

за организацию

питания, сотрудники

АНО «Школьное

Сентябрь,  по

мере

необходимости

питание»

8.  Контроль организации и состояния питания

учащихся, контроль организации бесплатного

питания учащихся 1-4 классов, учащихся ОВЗ

и инвалидов, др. льготных категорий

учащихся

Члены совета Не реже 2 раз в

месяц

9.  Контроль качества продукции,

взаимозаменяемость продуктов согласно

утвержденного основного организованного

меню

Члены совета,

бракеражная

комиссия

Ежедневно

10.  Контроль санитарного состояния

водопроводных, канализационных сетей в

школьном буфете, работы технологического,

холодильного и другого оборудования

Исаева Т.В., зам.дир  постоянно

11.  Организация работы по совершенствованию

эстетического оформления школьного

обеденного зала

Сотрудники МАОУ

СОШ № 53,

сотрудники АНО

«Школьное питание»

По мере

необходимости

12.  Беседы о здоровом образе жизни, правильном

питании, режиме дня

Мед. работник,

классные

руководители

ежемесячно

13.  Участие в работе ОРК, педагогических

советов с пропагандой здорового и

полноценного питания

Члены совета По мере

необходимости

14.  Пропаганда здорового образа жизни,

правильного питания на родительских

собраниях, классных часах

Мед. работник,

классные

руководители

1 раз в четверть

15.  Контроль за обеспечением льготного питания

учащихся из социально незащищенных семей

Члены совета В течение года

16.  Контроль организации питания учащихся из

многодетных семей

Члены совета В течение года

17.  Участие в программе «Разговор о правильном

питании»

Классные

руководители,

медработники

В течение года

18.  Приобретение тары для транспортировки

готовой продукции

Исаева Т.В., зам.дир  сентябрь

19.  Контроль соблюдения рациона питания

школьников в соответствии с утвержденным

основным организованным меню согласно

возраста школьников и категории

питающихся

Члены совета В течение года

20.  Контроль организации диетического питания

школьников в соответствии с рекомендациями

медицинских работников и медицинскими

противопоказаниями.

Члены совета В течение года

21.  Проверка цикличного меню:

-соответствие энергетической ценности

суточных рационов питания энерготратам

обучающихся;

-сбалансированность и максимальное

разнообразие рациона питания по всем

Члены совета

совместно с

родительским

контролем

В течение года

пищевым факторам, включая белки и

аминокислоты, пищевые жиры и жирные

кислоты,  витамины,  минеральные  соли  и

микроэлементы,   а  также  минорные

компоненты пищи (флавоноиды, нуклеотиды

и др.);

-учет индивидуальных особенностей

обучающихся  (потребность   в диетическом

питании, пищевая аллергия и прочее);

-профилактика   витаминной и

микроэлементной   недостаточности

согласно действующим санитарным правилам

и нормативам.

22.  Организация обучения педагогических

работников по санитарно-просветительской

программе «Основы здорового питания для

школьников»

Члены совета,

администрация

Постоянно

23.  Организация обучения родителей учащихся по

санитарно-просветительской программе

«Основы здорового питания для школьников»

Члены совета,

администрация,

классные

руководители

Постоянно

24.  Организация обучения учащихся школы по

санитарно-просветительской программе

«Основы здорового питания для школьников»

Члены совета,

администрация,

классные

руководители

Постоянно

25.  Отчёт о результатах работы перед

обучающимися, родителями (законными

представителями) несовершеннолетних

обучающихся на общешкольном

родительском собрании

Члены совета Апрель - май

26.  Отчёт о результатах работы перед

педагогическими работниками на заседании

педагогического совета

Члены совета Апрель - май

Директор МАОУ СОШ № 53   А.Б. Ткаченко

		2024-08-31T15:15:42+0300
	Ткаченко Анна Борисовна